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ABSTRACT

The level of activity in an economy is conditioned by the institutional settings

where the activity is taking place. However, institutional theory does not provide

a comprehensive view over the competitive advantage’s predictors since it

informs only from an institutional angle. Likewise, the resource-based view

covers only organisational resources that highlights their successful utilisation for

competitive advantage. In addition, knowledge-based view, fails to explain only

by itself the firm’s competitive advantage. However, the three theories jointly

offer a comprehensive view of the competitive advantage’s determinants.

Therefore, in contemporary time, there is a need to study deep-rooted institutions

and the utilization of resources and knowledge to obtain competitive advantage.

By integrating these three perspectives, this thesis seeks to fill in such research

gaps via examining an improved conceptual framework, which sheds light on the

direct and moderating effects of institutions and resources (internal resources and

external knowledge acquisition) on firms’ competitive advantage.

The research strategy that is used in this thesis is survey. The sample frame for

this study consists of enterprises operating in three countries in Western Balkans:

Albania, Kosovo, and North Macedonia. A quantitative approach is used to test

the formulated hypothesis. 819 questionnaires are collected and after the data

cleaning, only 651 records (above 200 respondents per each country) are used in

the data analysis and hypothesis testing. Three data processing and analysis

computer software: Microsoft Excel, SPSS 23 and SmartPLS 3.0. Partial least

square (PLS) structural equation modelling (SEM) method is performed to

examine and test the formulated research model.

The main findings suggest that: (i) informal and economic institutional

obstacles constraint the firm’s competitive advantage; (ii) the institutional

interplay is important in exploring the formal institutions’ role in moderating the

effects of informal and economic institutions on competitive advantage in

transition economies; (iii) internal resources and external knowledge acquisition

are significant determinants for competitive advantage. Nevertheless, contrary to

the expectations, the direct effect of formal institutions on competitive advantage

is not significant, which emphasises its moderating role in the above linkages.

The work contributes to the entrepreneurship literature by combining in an

improved research model three perspectives: institutional theory, resource-based

and knowledge-based views, and enriching the existing literature by filling in the

identified research gaps. The research implications, limitation, and future

research are highlighted.

ABSTRAKT

Stav činnosti v ekonomice je určován institucionálním prostředím, v němž je

činnost vykonávána. Institucionální teorie však neposkytuje komplexní pohled na

prediktory konkurenční výhody, protože informuje pouze z institucionálního

hlediska. Stejně tak pohled založený na zdrojích zahrnuje pouze organizační

zdroje, které zdůrazňují jejich úspěšné využití pro konkurenční výhodu. Kromě

toho pohled založený na znalostech nedokáže vysvětlit konkurenční výhodu

firmy pouze sám o sobě. Tyto tři teorie však společně nabízejí komplexní pohled

na determinanty konkurenční výhody. Proto je v současné době potřeba studovat

tradiční instituce a využití zdrojů a znalostí k získání konkurenční výhody.

Integrací těchto tří perspektiv se tato práce snaží zaplnit tyto mezery ve výzkumu

prostřednictvím zkoumání zdokonaleného koncepčního rámce, který osvětluje

přímé a moderující účinky institucí a zdrojů (interních zdrojů a externího

získávání znalostí) na konkurenční výhodu firem.

Výzkumnou strategií, která je v této práci použita, je průzkum. Výběrový

soubor pro tuto studii tvoří podniky působící ve třech zemích západního Balkánu:

Albánii, Kosovu a Severní Makedonii. K ověření formulované hypotézy je použit

kvantitativní přístup. Bylo shromážděno 819 dotazníků a po vyčištění dat bylo

pro analýzu a testování hypotéz použito pouze 651 záznamů (nad 200

respondentů v každé zemi). Využity byly tři počítačové programy pro zpracování

a analýzu dat: Microsoft Excel, SPSS 23 a SmartPLS 3.0. Zkoumání a testování

formulovaného výzkumného modelu bylo provedeno metodou modelování

strukturálních rovnic (SEM) metodou parciálních nejmenších čtverců (PLS).

Hlavní zjištění naznačují, že: (i) neformální a ekonomické institucionální

překážky omezují konkurenční výhodu firmy; (ii) institucionální interakce je

důležitá při zkoumání role formálních institucí při zmírňování účinků

neformálních a ekonomických institucí na konkurenční výhodu v tranzitivních

ekonomikách; (iii) interní zdroje a externí získávání znalostí jsou významnými

determinanty konkurenční výhody. Nicméně v rozporu s očekáváním není přímý

vliv formálních institucí na konkurenční výhodu významný, což zdůrazňuje jejich

moderující roli ve výše uvedených vazbách.

Práce přispívá k novým poznatkům tím, že ve vylepšeném výzkumném modelu

kombinuje tři perspektivy: institucionální teorii, pohled založený na zdrojích a

pohled založený na znalostech, a obohacuje tak stávající literaturu tím, že

zaplňuje zjištěné mezery ve výzkumu. Jsou zdůrazněny důsledky výzkumu,

omezení a budoucí výzkum.
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1 INTRODUCTION

1.1 Research background

Both enablers and constraints of entrepreneurship, can be seen as part of the

environment where the activity take place. Business activity does not occur in a

void, but it includes exchanges between different actors in an economy. In Eastern

Europe, people from the same cultures have a different achievement orientation

than people from advanced economies (Ramadani & Dana, 2013). This is

supported even by the view of Hofstede (2011), as he has developed a model

based on cultural dimensions.

At a global level, various entrepreneurial types have emerged, leading to a

diversity of economic, social, and technical nuances. For instance, in United

States of America and Canada, entrepreneurship begins and grow up in an

affluent setting that characterizes both political and economic stability, while

technological advancement is boosted. In developed economies, individuals who

wants to involve in start-up activity (formal business) face few obstacles;

whereas, in other contexts, external factors are not similar at all and influence

people to involve in different forms of doing business (including informal one)

(Ramadani & Schneider, 2013).

The state of activity, which could be destructive, unproductive or productive

(Baumol, 1990), is influenced by the institutional setting where business operate

(Douhan & Henrekson, 2010). The above linkage leads to the fact that business

activity carried out in a place is conditioned by the changes in the institutional

environment (Chowdhury et al., 2019; Manolova et al., 2007; Stenholm et al.,

2013). Therefore, as suggested in the literature (Dethier et al., 2011; Ghura et al.,

2017), certain interconnections of institutions, including the internal resources

and firm performance (and competitive advantage) are foreseen. Nevertheless,

the ways in which variations of such institutions and resources (internal resources

and external knowledge acquisition) affect competitive advantage have not

received sufficient attention from scholars (Dorado & Ventresca, 2013; Sobel,

2008) especially for post-communist transition countries. To shed light on this

research gap identified in the entrepreneurship literature, this thesis aims to

examine the linkages and effects of institutional constraints and resources on

competitive advantage in the context of transition economies such as countries in

Western Balkans, specifically Albania, Kosovo, and North Macedonia.

The enrichment of the entrepreneurship literature by prior studies, where the

institutional theory is presented (Baumol, 1990; North, 1990; Williamson, 2000),

can help to create a suitable framework and link institutional factors to business

activity. An institution could be either informal or formal. Generally, it is
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accepted among scholars that such institutions have the capability to affect

attitude or behaviour of the individuals by deterring or enabling it to be

materialised (North, 1990). The group of institutions known as formal is

recognized as vital for entrepreneurship – if they are formulated in such a way

that feature stability and efficiency, they possess the capacity to decrease risk and

uncertainty for business (Smallbone & Welter, 2012; Welter & Smallbone, 2011).

Some of the formal institutions can be written rules such as regulations or

procedures to be followed, and tax rates and the way how they are administrated.

Regarding examples of informal institutions, one can mentioned aspects that are

linked to the legacy of the past events, a typical way of doing business and

traditional social behaviour which can put additional pressure on entrepreneurs

(Aparicio et al., 2016; Estrin et al., 2013; Xheneti & Kitching, 2011). For

instance, informal business and corruption are among two most mentioned as

informal institutions. The competition that is characterised as informal or unfair

can be also linked to political connections. Benefits are foreseen by having such

connections because by doing so entrepreneurs can avoid official procedures

(Krasniqi & Desai, 2016; Rajwani & Liedong, 2015). Based on prior evidence,

corruption, unfair competition, electricity, and tax administration are reported to

be among the most selected constraints by entrepreneurs in Albania, Kosovo, and

North Macedonia (Bitzenis & Nito, 2005; EBRD, 2017; Xheneti & Bartlett,

2012).

Formal institutions that facilitate and support economic activity are

strengthened when there is an acceptable degree of governance. On the other

hand, such governance can create the conditions that weaken some informal

institutions that constraints business activity. Utilising the eclectic theory of

entrepreneurship, Verheul et al. (2002) demonstrated that government can affect

both the supply and demand sides of entrepreneurship. Another study which


[…]


21 to 50 employees 26.5% 18.4% 55.1% 49 100%

More than 50 employees 33.3% 38.9% 27.8% 18 100%

Main Local 62.4% 22.6% 15.1% 93 100%

market National 53.3% 21.3% 25.3% 75 100%

International 15.2% 27.3% 57.6% 33 100%

Sector Agriculture, forestry, & fishing 40.9% 9.1% 50.0% 22 100%

Manufacturing 46.4% 35.7% 17.9% 28 100%

Construction 80.0% 6.7% 13.3% 15 100%

Wholesale and retail trade 50.0% 35.4% 14.6% 48 100%

Transportation and storage 35.7% 21.4% 42.9% 14 100%

Accommodation &

food service activities
58.8% 0% 41.2% 17 100%

Information & communication 0.0% 0% 100.0% 4 100%

Professional activities 35.0% 15% 50.0% 20 100%

Other 69.7% 30.3% 0.0% 33 100%

Total 51.2% 22.9% 25.9% 201 100%

Table 25. Change in competitive advantage by firm characteristics – North Macedonia

Variable Category

Competitive advantage

Total
Worsened

No

change
Better

Business 1 year or less 62.5% 18.8% 18.8% 16 100%

tenure 2 to 5 years 32.4% 44.1% 23.5% 34 100%

6 to 10 years 69.0% 26.2% 4.8% 42 100%

10 to 20 years 41.3% 54.3% 4.3% 46 100%

More than 20 years 53.0% 40.9% 6.1% 66 100%

Firm 5 employees or less 59.8% 33.0% 7.1% 112 100%

size 6 to 9 employees 61.1% 27.8% 11.1% 18 100%

10 to 20 employees 30.8% 57.7% 11.5% 26 100%

21 to 50 employees 31.0% 51.7% 17.2% 29 100%
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 More than 50 employees 47.4% 47.4% 5.3% 19 100%

Main Local 64.3% 30.4% 5.2% 115 100%

market National 32.3% 52.3% 15.4% 65 100%

International 37.5% 50.0% 12.5% 24 100%

Sector Agriculture, forestry, & fishing 50.0% 50.0% 0.0% 2 100%

Manufacturing 36.1% 50.0% 13.9% 36 100%

Construction 48.0% 40.0% 12.0% 25 100%

Wholesale and retail trade 40.5% 57.1% 2.4% 42 100%

Transportation and storage 100.0% 0.0% 0.0% 8 100%

Accommodation &

food service activities
47.1% 41.2% 11.8% 17 100%

Information & communication 50.0% 50.0% 0.0% 4 100%

Professional activities 73.7% 21.1% 5.3% 19 100%

Other 56.9% 29.4% 13.7% 51 100%

Total 51.0% 39.7% 9.3% 204 100%

Figure 20. Change in the competitive advantage by business tenure
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Figure 21. Change in the competitive advantage by business size

Figure 22. Change in the competitive advantage by main market
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A7. Future business environment

Question: While taking in account the conditions of doing business, how would

you evaluate the future business environment?

[1=Not favorable] ––– [2] ––– [3] ––– [4] ––– [5=Favorable]

Table 26. Future business environment by firm characteristics – three countries

Variable Category Albania Kosovo
North

Macedonia

Business 1 year or less 3.23 4.86 4.31

tenure 2 to 5 years 2.91 4.31 3.47

6 to 10 years 2.91 4.38 3.36

10 to 20 years 2.74 3.98 3.54

More than 20 years 2.81 4.04 3.68

Firm 5 employees or less 2.88 4.03 3.60

size 6 to 9 employees 2.84 4.19 3.39

10 to 20 employees 2.79 4.22 3.54

21 to 50 employees 2.95 4.61 4.38

More than 50 employees 3.29 4.22 2.68

Main Local 2.82 4.29 3.57

market National 3.08 4.07 3.82

International 2.63 4.58 3.13

Sector Agriculture, forestry, & fishing 2.50 4.59 5.00

Manufacturing 3.04 4.46 3.86

Construction 3.33 3.80 3.96

Wholesale & retail trade 2.67 4.40 3.24

Transportation & storage 2.50 4.36 4.13

Accommodation &

food service activities

3.00 4.29 2.82

Information & communication 2.88 5.00 1.50

Professional activities 3.32 4.25 3.47

Other 2.58 3.70 3.86

Total 2.89 4.25 3.60
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Figure 23. Future business environment by business tenure

Figure 24. Future business environment by business size

Figure 25. Future business environment by main market
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Figure 26. Future business environment by main business activity
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you evaluate the future business environment?
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Source: Own research
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A9. Business plan while taking in account business conditions

Question: While taking in account the conditions of doing business, do you plan to:

• Close the business

• Reduce business activity

• Change the business sector

• Keep doing business as usually

• Investing in business/expanding activity

Table 28. Business plan while taking in account business conditions by country

Business plan
Albania Kosovo North Macedonia

n % n % n %

Close the business 14 6% 7 3% 7 3%

Reduce business activity 50 20% 35 17% 28 14%

Change the business sector 108 44% 67 33% 102 50%

Keep doing business as usually 74 30% 92 46% 67 33%

Investing in business/

expanding activity

0 0% 0 0% 0 0%

Total 246 100% 201 100% 204 100%
Source: Own research

A10. Multicollinearity test

Table 29. Multicollinearity: inner VIF values

Variable VIF value

CFI 2.299

CII 2.250

CEI 2.306

CIB 1.788

EKA 1.516

CII x CFI 2.242

CEI x CFI 1.936

Business size 1.151

Business tenure 1.334

Manufacturing 1.030

National market 1.032

Experience 1.351

Gender 1.110
Source: Own research
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A11. The research model in SmartPLS 3.0

Figure 27. Research model visualization in SmartPLS 3.0
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A12. Full collinearity test in SmartPLS 3.0

Figure 28. Visualization of the full collinearity test in SmartPLS 3.0
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