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Evaluation of the actuality of the topic of the Doctoral Thesis

The doctoral thesis studies the impact of institutional constraints and internal resources on

the firms' competitive advantage in the case of three selected transition countries from the

region of Western Balkan. The author claims that institutional theory does not offer a

complete picture of the determinants of competitive advantage since it works from an

institutional perspective. The author also identified the limits of the resource-based and

knowledge-based views and proposed a combined view from three perspectives to explain

the competitive advantage.

The research topic is generally attractive for enterprises operating in dynamically changing

environments. Moreover, the selected regions are passing the transformation period, and the

results may attract the special attention of local entrepreneurs and policymakers in this

vulnerable time. The selected research perspective represents a unique approach that can be

considered current.

Evaluation of the fulfillment of the objectives set out in the dissertation thesis.

The main goal of the Dissertation Thesis is to develop a comprehensive model to investigate

the effects of the institutional environment, internal resources, and external knowledge

acquisition on competitive advantages.

The formulation of the research problem and the main research question limits the scope of

the research to the firms operating in transition countries. Therefore, the author formulated

six partial research questions and six partial research objectives (chapter 1.3) and further

developed seven research hypotheses and a conceptual framework in chapter 2.

The results of the research are gradually presented in Chapters 4 and 5. The author evaluated

all presented hypotheses in chapter 4 and provided the discussion related to the research

questions in chapter 5. The conceptual framework presented in chapter 2.4 may be

considered as the fulfillment of the main research goal of developing a comprehensive model.

The author applied appropriate scientific methods for the hypotheses evaluation and shortly

described the results.

The author has chosen a relatively compact approach to present his work's results, where the

evaluation of 7 scientific hypotheses is described on only seven pages of the thesis. The

complete evaluation of research questions is presented briefly, supplemented by a short

discussion. However, the research results deserved more attention from the author, and a

better-structured summary of the main findings is missing.

Therefore, I consider the objectives of the Dissertation Thesis to be fulfilled. However, the

presentation of the results has some objective shortcomings in terms of the scope of the

presentation.

Evaluation of the procedure of research objectives solvation, results of Doctoral Thesis and

the contribution of the student

The doctoral thesis has a classic structure of a research paper. In the introductory part, the

author describes the research background and defines the research problem, research

questions, and objectives, shortly describes entrepreneurship in the selected region and the

thesis's structure. Next, a well-structured literature review (chapter 2), reasonably linked to

formulating the research hypotheses, is presented. Finally, the author thoughtfully reviews

almost 200 mostly current research papers from reputable sources in the scope of the

research.

The description of the data collection has some shortcomings. For example, in chapter 3.2, the

author states the plan to perform a structured interview of each company's executive team's

representative. In chapter 3.3, the author describes a questionnaire survey focused on two

focus groups to verify the research model. In one fragmented sentence, he defines the

research group of 2 professors, 4 businessmen, and 1 business chamber representative. In the

next text, the author described a pilot testing process on the focus group of 2 professors, 2

businessmen, and one business chamber representative. Unfortunately, the numbers do not

match. A better explanation of these phases is needed.

In chapter 3.4 the author describes the data collection from 819 companies in Albania, Kosovo,

and North Macedonia. Unfortunately, the statement about the representativeness of the

sample is missing. The author only states that a minimum sample size of 10 observations for

each independent variable is needed and that there are 11 independent variables. In fact, the

author used 19 independent variables (Table 6). Further, he works with the number of 200

responses per country as the target set. The numbers do not evidently match.

The structure of the variables used in the research is based on the research of other authors.

The statistical methods of hypothesis testing and evaluation are robust and appropriate, but

their description is again very brief.

Chapter 4 presents the results of the data analysis and hypotheses evaluation. Finally, chapter

5 summarizes the main results and briefly discusses the main findings, including the answers

to the research questions.

I can conclude that procedure of research objectives solvation is adequate, all the research

questions were solved, and hypotheses were evaluated. The students showed a capability to

conduct independent research and fulfilled all objectives. The only concerns are related to the

data collection procedure during the initial stages, the sample's validity, and the scope of the

presentation of the results.

Evaluation of the contribution to the development of the field of study and the practice

The student's contribution can be identified in formulating the combined research approach

to explain the competitive advantage from three perspectives, extensive and well-structured

literature review, and comparing the results from an international perspective of three

Western Balkan countries.

From a practical point of view, the finding may be helpful to policymakers in the selected

countries by presenting the ways of better shaping the business environment in this region,

less covered by scientific research activities in this field.

Evaluation of formal and language issues of the Doctoral Thesis

The Doctoral Thesis fulfills all formal requirements for this type of scientific work. The

language is at the appropriate level. Some minor shortcomings (weird numbers in Figure 3,

use of black and white scale in Figures) do not spoil the overall positive impression.

Evaluation of the publications of the doctoral candidate

The doctoral candidate presented a list of 30 articles published in peer-reviewed international

scientific journals in the Web of Science and/or Scopus database and 16 conference papers.

The value of the h-index of the author is between 7 (WOS) and 9 (Scopus). All presented

publications are related to the field of research. Therefore, the number and the quality of

publications are outstanding for the doctoral student.

Questions for the student for further discussion

1. Please describe all stages of the data collection, from the face-to-face interviews

(chapter 3.2), focus groups interviews, and pilot tests to the questionnaire samplings.

2. Please describe what database was used in case of the data collection in Kosovo and

North Macedonia? Who performed the selection of the respondents?

3. Is the data sample statistically valid and reliable?

Definite statement of the reviewer of the fulfilment of Doctoral Thesis evaluation

Based on a comprehensive assessment of the topic, the degree of achievement of goals,

results, and benefits of work for the practice and the development of the scientific field, I

recommend the Dissertation thesis for the defense, and in case the defense will be

successful I propose to grand the doctoral candidate an academic title of "Doctor"

(abbreviated as "Ph.D.").

In Ostrava, 21.06.2022

doc. Ing. Aleksandr Ključnikov, Ph.D.
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